

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ (ban hành theo Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025) về việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (sau đây gọi tắt là Nghị quyết); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc đầy đủ, hiệu quả các nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật.

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng của công tác xây dựng pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Thể chế hóa kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật theo Quy định số 178-QĐ/TW.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung Quy định số 178-QĐ/TW, các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng, bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả.

Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong công tác xây dựng pháp luật

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Sơ kết đánh giá việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Chương trình hành động của Chính phủ

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Trung ương và cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tư pháp (lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác tư pháp) để tổng hợp chung.

2. Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- | | | |
|----------------------------------|--|-----|
| - Văn phòng Chính phủ; | | Đề |
| - Bộ Tư pháp; | | báo |
| - Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; | | cáo |
| - Các sở, ban, ngành; | | |
| - UBND các huyện và TP Nam Định; | | |
| - Công TTĐT của tỉnh Nam Định; | | |
| - Trang TTĐT của Sở Tư pháp; | | |
| - Lưu: VP1, VP8. | | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature in blue ink]

Hà Lan Anh